De pallio Archiepiscopi. Cap. XXVII.

Luc. 15.

Est tamen octauum Archiepiscopis induitum pro aurea lamina, quod dicitur pallium, ab Apostolica sede datu: quod collo circa pectus dependens, situ suo illam

(qua valde condecet Episcoporum patrem, & eorum concilij principem) patenter desfignat humilitatis vel sapientiae torquem. Quā hoc illorum priuilegium habeat rationem, non videtur prætercedum. ¶ Postquam duo decim Apostoli per vniuersum midum dispergi, singulis ciuitatibus præsiderent, tā ipsi quām successores eorum, misere per contiguous suis sedibus prouincias prædicatores, quos & Episcopos ordinaverunt, vt vbi recepti fuissent, omnia Christianitatis sacramenta, velut ipsi Apostoli pergerent, vt per vrbes comprouinciales Episcopos ordinarent. Et aliorum quidem Apostolorū successores Patriarche sunt dicti. Petri autem successor pro excellentia principis Apostolorum, apostoli cus nominatur. Qui autem ab eis per prouincias missi sunt, tam ipsi quām successores eorum, Archiepiscopi vocantur, & qui ab his per vrbes comprouinciales ordinati sunt, & qui illis succedunt, vñq; hodie simpliciter Episcopi nominantur. Initium ergo fidei habentes ab Apostolica sede, regulam hanc metropolitana obseruant Ecclesiae, vt nemine habeant pontificem, nisi ab eade sede missum, à qua primus illis prædictor fidei missus est. Illa autem missio, supradicti pallij largitio est, quod (vt dictum est) à collo dependens, humilitatem domini significat, dicentes: Sicut roba te misit me pater, & ego mitto vos. ¶ Inter ceteros vero Galliarum Archipræstules, merito Remensis authoritate præminet, quia videlicet antiqua metropolis cum esset, accessit & hoc, quod eius pontifex beatus Remigius (quod magnum est) ab ipso Deo missus, & antequām nasceret, magnificè promisus, gentem Francorum simul cum rege primus perduxit ad fidem catholicā. Quam eius missione *Ornatusa pontifex Romanus, à beato Petro quinquefimus tertius, vt debuit, approbās, eidē Remensi pontifici vices suas delegauit per omne regnum Ludouici, & Remensis Ecclesiæ primatum adaugens, summa authoritate cōfirmauit. ¶ Treverensi autem Ecclesia Materinus à beato Petro Apostolo missus, hereditatem pallii suis successoribus dereliquit. ¶ Moguntina Crecens, Apostoli Pauli discipulus, prædicauit. Traiecti sanctus Vuilibordus, à Sergio Papa missus. ¶ Sed primatum Colonia metropolis obtinuit, ea maximè causa, quia Crefens prædictus colonia quoq; Apostolicam verbi Dei visitationem primus intulit. ¶ Cantuaria vero, nobili Anglorum metropoli, Augustinus à beato Gregorio missus est pontifex primus, qui toti Anglorum genti, vt christum cognosceret, strenua predicationis administratio

DE DIVINIS OFFICIIS. LIB. I.

8

tione subuenit. Et de vestibus quidem sarcis, quantum ad præsens attinet, pro posse satis dictum.

De ante introitum. Cap. XXVIII.

Acerdote tādem ad sanctū altare ingressu, debet tā ipse sacerdos, quām & tota præsens ecclesia, dilatare animam suā, & amplio fidei sinu tenere memoriam incarnationis, passionis, resurrectiōis & ascensionis Domini nostri Iesu Christi, & memoriā omnium sanctorum, qui tum ab initio mundi votis expectauerunt, gestis præfigurauerūt, dictisq; aut scriptis prophetaruerūt, & in eorum contemplatione in voces erumpere, pre cinendo antiphonam, quā dicitur ad introitum. Nam sicut introitus sacerdotis ingressū filii dei in hunc mundum, sic antiphona, que dicitur ad introitum, voces & expectationē præferunt patriarcharum & prophetarū. Ingreditur ergo antiphona prædicta, non minus quam semel decantata, cū eiusmodi poppa, quā significata rei aptissimè congruit.

¶ Procedit flammantes cereoli, videlicet in signum gaudii, quod in ortu saluatoris omnium mudo effusit, de quo angelus ad pastores: Annuntio vobis gaudium magnū, &c. ¶ Precedunt sacerdotem ministri duo, non pariter, neq; à latere incidentes, sed ante subdiaconos. Signant enim hi duo vetus & nouum testamentum, id est, legem & Euangelium, quorum lex tempore prior, Euangelium verò di gitate maius est. Hac natq; salutis ministri saluator inuexit, qui Euangelium quidē attulit, legem verò non soluere, sed adimple re venit. Iste sunt duodecim angeli, qui (vt supradictum est) descendit de celo amictus nube, & posuit pedem suum dextrum supra mare, inistrum super terram. Legalis enim moralitas, Iohanne Baptista vel ipso domino dcente, tranquillus audita est, contra Euangelicam verò dignitatem, id est, manifestam fidei doctrinam, verbi gratia, cū diceret, ego & pater vñi sumus, & antequām Abrahā fieret ego sum, veluti mirabiles elatiōes maris fluxa & falsa corda tumuerūt. ¶ Subdiaconus quoq; præferit textum Euāgelii, quia profētā lex testimoniam cōtinet Christi, sicut ipse dicit Iudeus: Si crederetis moysi, crederetis fortan & mihi. de me enī ille scripsit: Portat verò clausum, quia videlicet anteq; agnus occisus aperuit et signacula septē, clausum erat in libro legis sacramentum eius passionis.

De Incenso. Cap. XXIX.

¶ Ngressus ergo sacerdos, vbi sancto altari a fīs, thuribulum ei qui incensum adoleat, datur in manu. Nam prædictus angelus, sicut in alia periocha Apocalypses legimus,

stetit iuxta aram, habens thuribulum aureū in manu sua, dū in conspectu Ecclesiæ se ostē dit Dei filius, habens immaculatum corpus, & implevit igne, quia corporaliter in ipso septiformis Spiritus sancti gratia requieuit. ¶ Interim chorus concinit Kyrie eleyson, quod significat omnes vniuersales Ecclesiæ preces, que sunt incensa vera, de quibus ibidem dicitur: Data sunt ei incensa mūla, vt daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum Dei.

De Gloriā in excelsis. Cap. XXX.

Ox sequitur hymnus, gloria in excelsis, quem ab ore angelorum Ecclesia sancta rapuit. Hic hymnus & angelorum est & hominū. ¶ Primum autem angelorum congratulantiū, q; nato Domino accensā ē effet lucerna clarissima, cū qua sine dubio perdīta drachmā inuētura ēsset eterna sapientia. Inde est, quod iā præoccupatē dicit, & in terra pax hominibus bona voluntatis, Luc. 2. 15. quia pacē nemo omnium, qui sunt in celo, vel qui subtilis terram, poterat facere inter Deum & homines, hic factor omnium Dei, Apoc. 5. & proper homines homo factus, iamiam facturus ēsser in carne sua, soluto pariete inimicitarum.

De Collecta. Cap. XXXI.

¶ Vx post hāc sequuntur orationes, à sacerdoti salutatione præmissa, per quā attenti fiant auditores, secundum orationes dicuntur ipsius Domini, cuius tota vita continuit pro nobis & perpes oratio fuit, quę & designat in Apocalypsi per fumū aromati, qui ascendit in conspectu Dei de manu angeli. Homo nang; verus, passiōni proper nos destinatus (cuius illa vox est: Holocauſtum & pro peccato nō postulasti, tūtū dī psal. 57. xi: Ecce venio) semper vñitum sibi pro nobis orabat verbum Domini, patremq; & spiritū sanctum, & (vt ait Apostolus) in diebus carnis sūc preces supplicationēs ad Dominū, Ech. 5. qui saluum illum posset facere à morte, cum clamore valido & lachrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia. ¶ Quām eius orationē benē psalmus septimus innuit, cuius titulus inscribitur, P̄salms ipse Daud, quē cantauit Domino pro verbis Cusi, id est, Aethyopis, scilicet malitiōsi populi, qui iam cū Herode vel post Herodē illū perfecuti sunt, & maximē phariseorum, qui vt mali agriculti vinea domini, dixerunt: Hic est hæres, ve Luc. 13. nite occidamus eū, & nostra erit hæreditas. Matt. 25.

¶ Quod autem in fine orationis subiūgitur: Per dominū nostrum, eo respectu fit, quod dominus noster Iesus Christus mediator est B. Dei